rum, funambulorum, θαυματουργῶν omnium; ut veteres ἀκροσκητα appellabant spectacula omnia animum exhilarantia, etiamsi nihil haberent, quod audiretur. Erit itaque non superfluum τοῖς ἵπποις, ut videri possit, sed significabit dictio τὰ ἵππα ἵπποδρόμια equestria circensis seu in circu edenda spectacula.

C. 8. [191, 9.] εἰσοδεύονται. In solenni litania seu processione per ecclesiam intrat in Tribunam. Scilicet prius quam intraret Imperator in Navim ecclesiae, ascendebat in Catechumenia protinus e Narthece, ibique sumto ornatu in illum diem congruo descendebat, intrabat in Naum, et per eum in solenni processione intrabat deinceps in Tribunam, et ex ea per Cyclium ascendebat rursus in Catechumenia.

113. B. 6. [192, 10.] κιβώθιον. Patet hinc, κιβώθιον non tantum pensile illud operculum esse, quod altari superimminueret, sed etiam illud, quod thronum regium tegit. Franci dais appellant a Latinobarbaro *dagus*, quod est a germanico *Dach*, *tectum*. Conf. p. 156. D. 137. A. 4. C. 3. 158. init.

B. ult. [192, 16.] σφραγίζονται. M. σφραγίζοντες, respiendi ad τὸ σημανόμενον, ut grammatici loquuntur.

D. 4. [193, 4.] ἄγιος, ἅγιος. Addunt M. tertium ἄγιος. Est nempe canticum illud prophetae: *Sanctus, sanctus, sanctus Deus, omnis terra plena est gloriae eius;* quem *hymnum Trinitatis* appellant. V. Du Cange v. *Hymnus*. Codinus Offic. XVII. 18.: δι πατριάρχης χρίει σταυροειδῶς τὴν κεφαλὴν τοῦ βασιλέως τῷ θείῳ μύρῳ ἐπιλέγων μεγάλῃ φωνῇ τῷ Ἅγιος. οἱ δὲ ὄντες ἐν τῷ ἀμβωτὶ πάντες παρὰ τον πατριάρχου διαδεχόμενοι τὴν φωνὴν λέγοντοι καὶ αὐτοὶ ἐκ τρίτου τῷ Ἅγιος. ὅμοιώς καὶ τὸ λοιπὸν τοῦ λαοῦ ἐκ τρίτου λέγει τὸν αὐτὸν λόγον. Confirmatur hoc ex aliis Nostri locis. Vid. p. 169. D. Sed ad quemnam pertinet illud ἄγιος? ad Deumne, an ad Imperatorem? Videatur prima fronte ad Deum pertinere, ut quem Sanctum et venerabilem in suis iudiciis et in ipsa quaque cuiusque Imperatoris electione admirabilem esse significare velint clamantes. Putem tamen potius appellationem eam esse, qua veluti renunciet Patriarcha, clerus et laici novum Imperatorem, quasi dicendo: *Tu es ἄγιος, sanctus et inviolabilis, sacra est iam deinceps tua maiestas.* Concludas hoc e verbis Symonis Thessalonicensis: τὸν βασιλέα χρίων δι ἀρχιερεὺς ἄγιον ἀνακηρύττει. \*[Guntherus in Hist. CPtana: *Acclamatum est a mulieribus: ἄγιος βασιλεὺς Marchio; expugnata nempe CPli a Francis.*]\* Ex ignoratione originis et verae significationis atque vis, quae voci ἄγιος inest, factum fuit, ut Imperatorem suum Graeci τὸν Ἰσαπόστολον καὶ ἄγιον βασιλέα appellarent. Vid. Du Cange v. *Ισαπόστολος* et dissert. de numis Byzant, §. 15., ubi non magis opus erat, ut contra ti-

tulum ἄγιος Imperatoribus C<sup>P</sup>Tanis a suis tributum adeo stomacharetur, atque nobis est, ut velut abominabilem fastum, et Antichristi aliquod signum notemus atque damnemus titulum *Sanctissime Pater et Sanctitas Tua* in Pontifice Romano. Ut *Sanctus* nihil plus, quam inviolabilem, venerabilem, reverendum, item reverentem aliorum et abstinentem sibi a criminibus significat, ita vox quoque Graeca nihilo plus infert. Nullus paene est Graecus sacerdos, cui titulus *sanctissime pater et sanctitas tua* non tribuatur hodie. Olim pertinebat ad Imperatores veteris Romae. Lampridius in Vita Heliogabali T. I. Scr. Hist. Aug. p. 877. *Constantine venerabilis*, ait, id est ἄγιε, quem p. 795. *sacratissime compellaverat*. Idem in Alexandro Severo p. 888. : *Ab aliis Pius appellabatur, ab omnibus certe sanctus et utilis reipublicae.* Praeclare de usu vocis *sanctus* pro *venerabilis* egit Salmasius ad eosdem Scr. H. A. p. 629. T. II. Pari modo appellatio ἄγιος et κύριος ἡγιασμένες (in Novella Romani iunioris apud Labbeum p. 80. fin.) tam invidenda non est, et nihilo plus quam *sacratissima vestra maiestas* notat, tanquam si diceret *venerabilis*, aut *venerandissime*, aut et *carissime domine*. Nam ἄγιος ab ἄγω vel ἄζω, ἀζομαι, venit, magni duco, *veneror*, item ἄγαμαι, amo, caro habeo; et η ση ἄγιορης est proprie *tua venerabilitas*, aut *tua dignitas*, vel et *tua adamabilitas*, aut tandem *tua inviolabilitas*. Caeterum de festo *Agios* olim saeculo XII. in ecclesia Mediolanensi celebrato, quo nempe hymnus ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος, vel etiam ἄγιος ὁ Θεός, ἄγιος ὁ ἰσχυρὸς, ἄγιος ὁ ἀδανατος, *sanctus deus*, *sanctus fortis*, *sanctus immortalis*, cantari solebat, haec perhibet Landulphus iunior Hist. Mediol. c. 22. : *Parochianis ecclesiae S. Mariae cum virilibus frondibus et ramis arborum candelis accensis illigatis, iisdem et cantantibus Agios, propter quod festum dicitur de Agios, quod est nomen dei.* Conf. Menolog. Basil. T. I. p. 69. \*[Duo diaconi cappis rubris cantantes Agios. Moleon. p. 208.]\* V. de Trisagio Habert. Pontific. p. 64. Juvat hac occasione indicare, quare Graeci C<sup>P</sup>Tani dicantur hoc ἄγιος et alias tales formulas ἐκ τρέτων vel τρέτων, ter, iterare. In Trisagio quidem nolumus cum theologis pugnare documenta Trinitatis invenientibus; antiquarii tamen et in ea formula et in aliis ter iteratis antiquitatis notas agnosciunt. Seilicet primi homines, idearum et verborum pauperes, quum vellent aliquam rem ἐμφατικῶς significare et velut inculcare, idem verbum, eandem formulam, iterum atque iterum repetebant. Unde venit illa formula *bis*, *terque*, *quaterque beatus*; id est talis, qui mereatur, ut vocabulum *beatus* de eo ter quaterque iteretur. Numinum, quac gentiles celebrarent, nomina bis et ter citabant in suis hymnis. Theocrit. Id. XXII. vs. 1.:

Τυνέσμες Λήδας τε καὶ αἰγιόχου Λίὸς νιὼ,  
Κάστορα καὶ φοβερὸν Ποδωδεύκεα πὺξ ἐρεθίζεν,  
ὅμνέομες, καὶ δίς καὶ τὸ τρίτον ἄρσενα τέκνα  
κούρης Θεοτιάδος.

Praesertim orientalium ille mos erat, et in laudibus nomini-  
busque dei et in salutationibus amicorum eandem formulam  
aliquoties iterare. Unde factum apud Arabes, ut verbum *كَيْفَ*  
quod *duplicare*, *bis iterare* proprie sonat, etiam *laudare*, *ce-  
lebrare* significet, et *لَمَّا* quod proprie *iteratio* est, etiam *laud-  
es* notet. Inde formula *حَمْدُ اللَّهِ وَأَنْشِي عَلَيْهِ* *laudavit deum*  
*et reflexit* [nempe sermonem] *super eum*, id est, aliquoties  
iteravit formulam: laudatus sit deus.

A. 1. [193, 11.] ὁ τοῦ στρατιωτικοῦ. Nempe λογο-  
θέτης, rationalis rei militaris. Cl. Decessor ad ὁ adscripto-  
rat in Apographo Draudiano 1, ita ut intelligatur eum *οἱ*  
emendatum ivisse, quod etiam Latina eius referunt.

Ibid. [193, 12.] ὁ τῶν ἔξοντίτων τῶν ἵκανάτων. M. ὁ  
τῶν ἔξοντί [id est ἔξοντίτων] τῶν ἵκανάτων. Retinere ma-  
lum correctionem Leichianain, inserto praeterea commate post  
ἔξοντίτων. Diversi enim Excubitores et Hicanati. In ὁ sub-  
intelligitur *Domesticus*; ut adeo loci huius ille sensus sit,  
quarto loco introduci domesticum excubitorum, domesticum  
Hicanatorum et Domesticum Numerorum.

A. 7. [193, 17.] κανδιδάτοι πεζοῖ. Infra p. 158. Domes-  
tici et Scholarii τοῦ πεδίτον, pedestatus, memorantur. Nam  
alii equestres candidati erant, quos paulo ante Noster nomi-  
nabat κανδιδάτον καβαλλαρικον.

A. 8. [193, 18.] τριβούνοι, κόμητες. Comma hic loci  
M. nullum monstrabant, unde colligo, iungendos esse ambō  
titulos, et *tribunos comites classis* eosdem, non diversos tri-  
bunos a comitibus suis. Vid. ad p. 120. A. 6.

A. 11. [193, 20.] ἔξέρχονται εἰς. M. puncto perfecto in-  
tergesto sequentia a superioribus separauit.

A. pen. [193, 21.] τὰ λοιπὰ. Ad caeteros coronatio-  
nis imperialis ritus nostro practeritos pertinere quoque vide-  
tur ἡ ὑπατεία. Nicephorus Patriarcha in fine Breviarii hi-  
storicu narrans Constantiu. Copronymum duo filios Caesa-  
res et unum Nobilissimum creasse, ait: προόδου κατὰ τὸ  
εἰωθὸς ἐπὶ τὴν καθολικὴν ἔκκλησιάν [saeculam Sophiam puta]  
γενομένης, ὑπατείαν ἐποίησαν, καὶ τοῖς παρελθοῦσι χρῆμα-  
τα διέρειμαν ἐκ τοῦ παλατίου ἀρξάμενοι, μέχρι τῆς ἔκκλη-  
σίας τοῦτο ἐπιτελοῦντες. Notabile est, hypatias seu munera  
consularia sparsa fuisse in processione a palatio ad S. Sophiam  
usque. Forte idem quoque fecerunt in reditu ex ecclesia ad  
palatium. Hypatias adhuc Basili Macedonis tempore in usu

fuisse, testis est Georg. Monach. p. 544. initio. Sub Constantino autem Porphyrogenneto num adhuc viguerint, posset in dubium vocari, quandoquidem nulla eorum memoria in nostro codice habetur. Apud Latinos quidem obtinebant adhuc longo tempore post, et adhuc obtinent. Ita narrat Donizo Vita Mathildis Comitissae de processione in coronatione Henrici IV. Imp. :

*Lampadibus multis cum claro lumine summis  
Antiquo more processio regis honore  
Facta; sit extensa numis eius cooperta.*

Id est, per totam istam extensam seu longam processionem e Laterano ad limina S. S. Apostolorum spargi fecit Henricus numeros in populum. Sacculo IX. etiam apud Saracenos in usu fuisse missilia, constat ex Abulfeda ad A. 210., ubi celebris illius Chalifae, Almamonis, nuptias describit, quem locum insignem quidem, quum non liceat in praesentibus explicare, ponam tamen, ut intelligatur, quem splendorem luxumque suis in nuptiis principes eorum temporum monstraverint.

في هذه السنة دخل المامون بيوران بنت الحسن بن سهل وكان الحسن مقبلاً في فم الصليخ فسار المامون من بغداد إلى فم الصليخ ودخل بها ونشرت عليه جدة بوران أمر الحسن ألف حبة لولو من نفس ما يكون وأخذت شمعة عنبر زنته أربعون منا وكتب الحسن بن سهل أسماء ضياعه في رقاع وفتخها على القوارد فمن وقع له رقعة اخذ الضياعة المسماة

فيها *Hoc anno, ait Abulfeda [est in Anno 210., qui respondet anno Aerae Christianae 825.] celebrabat ol Mamun nuptias cum Burana, filia 'l Hasani filii Sahli, apud Fames Selch; quo se Bagiado contulerat. Ibi enim puellae pater agebat. Avia sponsae paternia tun sponso mille margaritas primae formae et maximi pretii super caput effundebat. Cereus ambra factus, quadraginta martros [seu octoginta libras] pendens, tunc ardebat. Pater sponsae inter proceres aulae proximilibus spargebat schedas, in quarum singulis scripta erant singulae villae suae; quarum quodcumque nomen quisquis sorte nanciseretur, ille reddita schedula villam accipiebat.* Nolo historiam missilium huiusmodi e Romana repetere. Neque permittit hic locus, ut expromam, quae de sparsione margaritarum et auri super caput sponsorum, aut nobilitandorum apud orientales, item de usu ambrae in cereis, de cereo passali ambra facto, qui ardere per festum Paschatis olim in Basilica Lateranensi solebat, et aliis talibus afferri possent. Reservo ea editioni Abulfedae, si ea unquam defungi mihi fatale sit. Iam pergo. Pertinet porro quoque ad ritus cor-

nationis Imperatorum Graecorum τὸ ἀποκόμβιον, quod Imperator recens coronatus in ara magnae ecclesiae deponebat. Id quod erat centenarius auri ex more. Cinnamus L. II. Manguem Comnenum narrans a Michaële Patriarcha ἐπ̄ ἔκκλησίας (Magnam intelligit seu S. Sophiam) τῷ βασιλικῷ τεταπόδαι διαδήματι, addit p. 18. fine: ὅτε καὶ χρυσίου κεντράριου τραπέζῃ τῇ ιερῷ καταθεῖς, τότε μὲν ἐξῆει, τὸ ἐλευθέριον αὐτοῦ καὶ μεγαλοπρεπὲς εἰς τοῖς ἀπάντων καταλελοιπώς στόμασιν. [Atqui typus ille erat, et omnes dabant.] εἰσέπειτα δὲ καὶ ἐτησίαν τῷ κλήρῳ ἐκ παλατίου κεντηναρίων δύο προσαφάρισε δόσιν. καλοῦσι δὲ τοῦτο τὸ νόμισμα δεύτερον. Conf. alius eiusdem auctoris locus infra ad pag. 125. A. 3. allegandus. DC. ad illum superiorem locum exemplum Michaëlis Rhangabe citat, qui, teste Theophane p. 418. C., ἐστέφη παρὰ Νικηφόρου πατριάρχου ἐν τῷ ἡμβωνι τῆς μεγαλης ἐκκλησίας, ἐφ' ᾧ κοινὴ ἀγαλλίασις γέγονεν, καὶ ἐδωρήσατο τῷ πατριάρχῃ χρυσίου λίτρας πεντηκοντα καὶ τῷ κλήρῳ εικοσιπέντε. Hae 75. librae efficiebant tunc temporis Centenarium, quum olim centum eum consecissent. De unctione alibi disputo.

B. 2. [194, 1.] ἐπὶ στεψίμῳ. Id est ἐπὶ στέψει vel ἐπὶ ἡμέρᾳ στεψίμῳ. \*[Coronationem Imperatorum CPtanorum describit Cantacuzenus in Andronico p. 281. Ordo ad benedicendum Imperatorem [occidentalem] quando coronam accipit Ord. Roman. p. 216. Ditmar. init. L. VII.] \* Adscriperat Cl. Leichius in Adversariis multa loca e Ceremon. Francico, ut T. I. p. 11. 14. 17. 23. 24. 28. et 46. eo consilio, procul dubio, ut coronations regum Francorum cum Byzantinorum coronatione conferret. Quae quoniam proxime ad rem non faciunt, omitto. \*[Coronationes Byzantinorum Imperatorum passim celebrant istius historiae scriptores. Ita apud Theophan. p. 210. Iustinus Tiberium Caesarem renunciasse dicitur, et hic missilia in vulgus sparsisse. Leo Armenus στεψάθεις ἵππο Νικηφόρου τοῦ πατριάρχου Georg. Monacho p.499. memoratur et Sym. Mag. p. 409. et post inaugurationem imaginem Salvatoris ad portam Chalces adorasse dicitur Sym. Mag. 402. Theophilus et Icasia coronantur in S. Stephani oratorio in die Pentecostes Georg. Mon. pag. 415. Theophilus filium coronavit φιλοτιμησάμενος πάντας ὡς ἔθος ἐν τῷ στεψίμῳ Georg. Mon. p. 427. Basilius in festo Pentecostes ex accubitore Imperator creatus est, lecto tomo per Castorem a secretis, cui deinde acclamatum est, Μιχαὴλ καὶ Βασίλειος πολλὰ τὰ ἔτη. Sym. Logoth. p. 449. Coronatus ille in templo Sophiae fuit. Constanfin. vit. Basil. c. 16. Leo coronatur per Euthymium patriarcham. Georg. Monach. p. 561. De coronatione Christophori, filii Romani, vid. Script. post

Theophani. pag. 244. et 253. De Coronatione Stephani, filii Romani, Georg. Mon. p. 581. Coronatio Romani a Constantino facta per Nicolaum patriarcham d. 17. m. Decemb. Georg. Mon. pag. 574. De unctione et coronatione regum et quando orta in imperio Romano et Graeco vid. Selden. *Title of Honour* p. 239. et Alemann. Pariet. Lateran. p. 29.]\* Locum Cantacuzeni valde celebratum I. 40. de coronatione Imp. Cptanorum agentem primus seorsim e Msto edidit Habertus in Pontificali p. 610. sqq. Habet quoque Goar. in fine sui euchologii ceremoniale coronationis. Idem ad c. 17. Codini satis diligenter hoc argumentum exposuit, et inter alia n. 24. recenset Imperatores a Patriarchis coronatos, et alia nota disputat de loco coronationis. Coronabantur frequenter magnis diebus festis, ut Paschatis et Pentecostes, modo in S. Sophia, modo in S. Stephano Daphnes, Theoph. p. 250. C., modo in Angustione, Theoph. p. 252. A. 1. et 335. A. 3., modo in triclinio XIX. accubitorum, Theoph. p. 335. D. ult. et 374. A. 5. 418. C. 7., modo in Circo, idem p. 379. Apocombium seu congiarium tunc patriarchae ab Imperatore datum certum nullum fuit. Michaël Rhangabe dabat 50. libras auri, Theophanes p. 418. C. 7., et in filii coronatione dabat centum libras auri, p. 419. C. Accipiebant aut assumebant interdum in coronatione nova nomina. Vid. Contin. Theophan. p. 26. A. fine. De aliis coronationis ritibus erit agendi locus ad Caput huius libri XCI.

114. C. 1. [194, 7.] εἵτε ποιεῖ. M. εἵτα ποιεῖ.

C. 2. [194, 8.] εὐχὴν ὁ πατριάρχης ἐπιδίδωσι. M. εὐ-  
χὴν ἐπιδίδωσιν ὁ πατριάρχης.

C. 7. [194, 10.] βασιλέα. M. βασιλέαν. More novae Graeciae, quo ex accusativo tam singulari quam plurali tertiae declinationis nominativum in *ας* et *α* faciunt, et ex hoc accusativum suum novum in *αν* terminandum; ut a βασιλεὺς sit ordinarie accusativus pluralis βασιλέας, hunc ipsum pro nominativo singulari assumunt novi Graeci, unde suum accusativum βασιλέαν formant. In soeminiis pari modo procedunt. Θυγάτηρ facit ordinarie in accusativo singulari θυγατέρα. Hunc ipsum accusativum singularem pro nominativo adhibent novi Graeci, et ex eo deinceps formant suum accusativum

Ed L. 80 θυγατέραν. Exemplis rem declarabimus et probatam dabimus. Ipsum nostrum βασιλέαν habet Malaxus apud Du Cange v. Συντυγγάνειν. Idem Malaxus apud DC. Gloss. Gr. p. 927. habet ἄνδρας pro ἄνδρι. Apud Nostrum infra p. 192. B. 9. membranae non χεῖρα, quod Editori debetur, sed χεῖρας habent. Theophanes p. 167. B. pen. νύκταν pro νύκτα. Polyaenus, novi Graeculi opus, τὸν θῆραν pro θῆρα, aprum, p. 17. ed. Maasvici, ubi vid. Casaubon. Anna Comnena in

Alexiad. p. 140. A. ult. τὴν φύλαγγαν, a nominativo ἡ φάλαγγα, et p. 430. B. ult. τὴν νῆσον, a nomin. ἡ νῆσος, navis. Στάματα pro στάμα habet Du Cange Gl. Gr. h. v., ιερέαν pro ιερέᾳ Nomocanon. Cotelerian. apud Du Cange Gl. Gr. p. 203. Idem Nomocanon n. 212. habet ἄνδραν et ἔναν, vi-  
rum et ωυτόν, a nom. sing. ἄνδρας et ἔνας. Du Cange v. εὐλογεῖν dat γυνέκαν pro γυναικά, a nom. γυνέκα. Idem ίχμάδι et θυγατέρα in nom. pro ίχμάς et θυγάτης habet, et καλαμῶνας pro καλαμών, arundinetum. Idem p. 581. habet τὸν κανῶναν μον, μῆναν Achmet Onirocrit. c. 251.; σκυταλίδια pro σκυταλίς Hesychius in voce Ρόχανος, ubi σκυταλίδια nominativus est, et praeterea ἀποδριγλούσαι legendum. Σμηκτρίδια γῆ pro σμηκτρίς habet Du Cange v. σμηκτρίδια, et τινάν pro τινά, aliquidem, h. v., γάλαν pro γάλα, v. σφακτὸν, λίθιν, austrum, prō λίθια, v. φιάλη, ubi ex Alexandri Monachi encomio S. Barnabae haec citat: κατὰ τὸν κλῖτος τοῦ ναοῦ πρὸς λίθιν, in plaga templi australi. Χεῖραν idem Du Cange habet h. v. Spohn in Dictionario novae Graeciae, quod suo itinerario subiunxit, nonnulla talia habet, ut λείποντας perhibet novos Graecos dicere in nomin. singul. prō λείπων, deficiens aut derelinquens, unde accusativus sing. λείπονταν formatur, ἔρωτας pro ἔρως, ἀρχοντας pro ἀρχῶν, χειμῶνας pro χειμώνιν. Erunt forte, qui μουνορύχαν δρυγα Carm. 527. Anthologiae ineditae et c. 529. αἰγιπόδαν χίμαρον huc referant. Mitto alia, quum haec sufficere queant.

114. C. 11. [194, 15.] προσκυνοῦσι τὰ σκῆπτρα. Adorant sceptra seu longi conti cum appensis vexillis vel bandis, et τὰ σκενή, (quae puto contos esse cum impositis in summo vertice figuris panopliae; τρόπαια, trophya appellare solent,) ea itaque et hastae quoque adorant novum dominum, eique velut sacramentum dicunt, quando versus eum et in eius honorem et ad eius recitatum noimen inclinantur versus humum, et deinceps eriguntur; quod etiam nostris militibus in more positum est. Quo de more vexilla et hastas inclinandi, aut etiam sternendi in solo, dico ad Librum Nostri secundum.

3

115. A. 2. [195, 7.] περιέθετο. M. περιετέ id est περιετέθη.

A. 3. [195, 8.] δόξα τῷ Θεῷ. M. δόξα Θεῷ τῷ δοξότῃ.

A. 4. [195, 9.] τῷ. M. non agnoscunt, neque vs. 6. et 7. ante Θεῷ.

3

A. ult. [195, 15.] πλῆθος. M. πλῆ, id est πλήθη.

B. 1. [195, 16.] πορφυρογεννήτοις. Nota vox, illosque significat, qui a patre iam imperium tenente procreati fuerunt. Verisimilimum est a purpura, veste imperiali, eam repeten-

dam esse, ut sint qui in purpura nati, purpura excepti et fasciati fuere. Luitprandus Histor. p. 426. non de veste purpurea, sed de cubiculo *Purpura* dicto, in quo Augustae puerperio vacare consueverint, appellatos putat. Conf. Du Cange CPli Christ. p. 120. et ad Alex. p. 320. et Gloss. Gr. h. v. Possunt ambae etymologiae verae simul esse, et casti quodam coincidere. Priorem tamen puto a nugacitate, quae Graecis medii aevi adhaerebat, longius abesse. At quis primus fuit *Porphyrogenitus* dictus? Veteres ante Constantini nostri tempora Imperatores et Imperatorum liberi, quamvis ἐν τῇ πορφύρᾳ τεχθέντες, ἐν τῇ ἀλουργίᾳ τραφέντες passim a panegyristis appellantur; titulus tamen *Porphyrogenitus* in usu non deprehenditur fuisse ante tempora Constantini nostri, Leonis filii, qui Constantinus, si fidem mereatur Codinus, hoc titulo primus fuit ornatus. Codini verba haec sunt: Τὴν ἄγιαν Θεοφανῶ τὴν οὐδαεν ἔξωθεν τῆς παλαιᾶς κόγχης τῶν βασιλικῶν μνημοθεσίων εἰς τὸν ἄγιον ἀποστόλον ἀνήγειρεν Κωνσταντῖνος ὁ πρῶτος πορφυρογένητος, ὁ νὶς Λέοντος τοῦ σοφοῦ. Atqui Luitprandus l. c. Leonem, eius patrem, iam eo nomine citat, et Siginus (nescio, quo auctore,) p. 90. ult. de regno Italiae Porphyrogenetum appellat Leonem, Copronymi filium, alias Chazarum dictum, et p. 91. 34. Constantinum, istius Leonis Chazari ex Irene filium. Sed hanc quaestionem ulteriori inquisitioni committo. Posset deinceps ex hoc et similibus locis huius libri argumentum duci, Constant. Porphyr. seniorem auctorem huius libri esse, non iuniorem, Romani filium; quia Porphyrogenetti memorantur; nisi responderi posset, Porphyrogenetorum nomen ad filias quoque traduci posse, quas geminas habuit Constantinus iunior; et praeterea potuisse ipsum ex antiquioribus libris haec praecepta ceremonialia verbotenus exscribere.

D. ult. [196, 18.] ἔξιασιν. M. ἔξιασιν. Ad acta seu laudes, quales hoc caput et alia plura nostri ceremonialis tam in superioribus, quam in sequentibus magno numero praestat, conferendi Scriptores historiae Augustae, qui etiam talibus formulis scatent.

116. A. 2. [196, 18.] ἐπὶ στεφανώματι. Quando Imperator corona nuptiali redimitur. \*[Στεφάνωμα est corona nuptialis eiusque formula. Smith. de ecclesia graeca p. 128. In nuptiis Mauritii Imp. Palatii eunuchus Martinus paronymphus fuit. Theophan. p. 218. Heraclius imperator cum sponsa a Sergio Patriarcha coronas nuptiales accipit, et eodem die imperator simul et sponsus renunciatur, et corona nuptiali insignitur. Theoph. p. 250. Eudoxia corona nuptiali ornata in aede S. Stephani. Georg. Monach. p. 529. Leo nuptias celebrat in Magnaura et 19. accubitis. Georg. Mon. p. 547. Corona nuptialis et

coovicium in nuptiis Petri, Bulgarorum ducis, Protovestiariorum sponsam comitante, ibid. p. 530. Benedictio nuptialis a patriarcha facta p. 584. De Constantini nostri cum Helena nuptiis ita Script. post Theoph. p. 244.: δίδοται ἀνδρασὶ γαμισθεῖσι συναλλάγματος παρὰ Κονσταντίνου βασιλέως Ἐλένη τῇ θρησκείᾳ Ρωμανοῦ, καὶ τῇ τρίτῃ τοῦ πάσχατος λεγομένῃ τῆς Γελελιαίας εὐλογεῖται καὶ στεφανούται ὑπαντή παρὰ Νικολάου τοῦ Πατριάρχου. De nuptiis Constantiae Imperatricis et Henrici Imperat. scripsit Arnoldus Abbas eadem aetate. Vid. Giannon. p. 377. T. II.]<sup>\*</sup> Inter haec loca a Cl. Leichio citata memorabilis est ille Georgii Monachi p. 529. C., ubi ait, Michaëlem cum Eudoxia fuisse coronatum, στεφανούτο ἐν τῷ ἀγίῳ Στεφάνῳ τῷ εἰς τὴν Δάφνην, γεγονότος τοῦ παστοῦ μὲν εἰς τὴν Μαρναύραν, τῆς δὲ συγκλήτου ἀνακλιθείσης ἐν τοῖς ιεροῖς Ακκονθίτοις. In S. Stephano itaque, aedicula palatii Daphnes, consecrabantur a patriarcha novi sponsi, et accipiebat coronas nuptiales; boni omnis, ut puto, gratia, seu allusionis ad τὸ στεφάνωμα, quod tamen deinceps mutatum. In Magnaura positus fuit thalamus nuptialis, in quem novum par augustum conveniebat, et Senatores in XIX. accubitis acumbebant seu epulabantur. Etiam in latina Ecclesia novis nuptiis apud copulationem a sacerdote coronae turritae ex floribus imponebantur. Vid. Murator. T. II. p. 111. Antiquit. Ital. Conf. Du Cange utroque Glossar. Manavit inde ad nos ille mos, quo sponsae virgines sertis coronatae in ecclesiam procedunt ad impetrandam benedictionem sacerdotalem. Benedictionem nuptialem debebat Patriarcha Imperatoribus largiri, nisi ille negaret ob nuptias pro illegitimis habitas. Ita [Leo coronatus a Clerico quodam palatino, φῶτη Σινάπης. Contin. Theophan. p. 222.]<sup>\*</sup>

A. 7. [197, 1.] στεφανούμενων. Huc pertinet scholion marginale codicis hic praetermissum: Χοὴ εἰδέναι, διτὶ δὲ βασιλεὺς ἐστεφανούται, τενενδον est, Imperatorem insulatum redimi nuptiali corona, seu tum, quum stemma seu insulam sacram in capite gerit. Recurrit haec observatio pag. 125. A. 7.

A. 10. [197, 4.] τὸ στῆναι. Id est μετὰ τὸ στῆναι, ut integre Noster extulit p. 118. D. 2. 122. B. 5. 147. C. 12. 155. C. 6. et alibi. Saepe μετὰ post significans omittitur. Vid. p. 121. A. 6. p. 308. D. 6. et hac ipsa nostra, in qua sumus pagina, paulo post B. 5. Sic πρὸς omittitur p. 154. C. 4.: καὶ ρόμων διαχράτησιν, id est καὶ πρὸς ν. δ. Sic etiam εἰς omittunt in illa formula δέξια καὶ αριστερά. Vid. p. 45. D. 4. Item μέρος, pro in parte, in plaga, versus. Apud Eustathium in vita S. Eutychii Patriarchae Cptani est πρωτηκηρίῳ μέρος Αὐγούστης pro εἰς τὸ μέρος Αὐγούστης;

*Primicerio partis (seu Comitativae) Augustae.* Sic supra p. 101. A. 3.: διανέμονσιν [subintell. εἰς] τὸ κονθούχειον. Omittitur ἀπὸ vel διὰ vel μετὰ, cum; ut p. 105. C. pen. εἴτε [nempe μετὰ vel ἀπὸ] πλοδός, sive navi.

116. C. 2. [197, 16.] ἐνώμενοι. Membr. ἐνώμενοι, et sic quoque deinceps.

Ed. L. 81 C. 6. [197, 20.] ἐνάριστε. Membr. ἐνάριστε, virtutibus instructe.

D. 3. [198, 5.] παστόν. Vel παστάδα, triclinium, in quo stat thalamus nuptialis. Non semper instruebatur hic in Magnaura. Romani Iunioris παστάς ἐγρωρίζετο, conspiebatur, καὶ ἐτελέτο, das Beylager wurde vollzogen, in triclinio Iustiniani Rhinotmeti. Scriptor. post Theoph. p. 286. A. Male vertitur δ παστός coenaculum apud Leonem Gramm. p. 458., ubi dicitur Michaël Imp. et Eudoxia Augusta coronas nuptiales in S. Sophia accepisse γενομένον τοῦ παστοῦ ἐν τῇ Μαρνάρᾳ, τῆς δὲ συγκλήτου ἀραχλιθείσης ἐν τοῖς ιδιῶταις ἀκονθίσις. (Vid. Du Cange CPL. Chr. II. p. 156.)

117. A. 6. [198, 15.] εὐγενεστάτη. M. εὐγένεια, nobilitas purpurae, seu quae nobilitas purpuram, vel quae bene nata es in purpura.

B. 8. [199, 4.] ἑς. Occurrunt tales aliquot voces in hoc codice, nihil, ut videtur, significantes, ut ἑς, οἱ ἑς, οἱ etc. Non video, quid possint aliud esse, quam notae musicae, quales sunt ut, re, mi, sol etc. praefixae hymnis, ut sciatur, quo tono sint recitandi. Aut forte est ἑς idem, quod Latinum heus, et οἱ idem atque ὁ, quod est apud Aristophanem in Pluto, ubi parasitus nidorem assae suillae naribus captat; aut latinum huy.

118. A. 1. [200, 2.] ἀποιθεσιν. M. ἀποιθοῦσιν.

A. 4. [200, 5.] ὁ βασιλικὸς κράβαττος. Diversus hic est grabbatus ab illo, quem huius paginae principium memorat.

A. 6. [200, 6.] ἐπὶ τὸν ἔρωτα. Eros est nomen cubiculi, cuius appellatio unde sumta et qui nata non liquet. Fuit enim initio armarium, et armis imaginibusque armorum plenum, ut ex Contin. Theophan. p. 88. fine (quem locum adversariis Leibianis debeo) constat. Armis et Amori parum convenit. Fuitne lavacrum? V. Antholog. H. Stephani p. 354. med. et p. 374. 375.

B. 6. [200, 18.] νυμφεύθης. M. ἐνυμφεύθης.

C. 3. [201, 4.] εἰδέναι δὲ δεῖ, καὶ τοῦτο γέγονε. Membr. εἰδέναι δὲ δεῖ, ὅτι λέγεται καὶ τοῦτο γέγονε. Pro postremo verbo leg. γεγονέναι.

C. 9. [201, 9.] ἀναδευδραδίῳ. Est ἀναδευδράδιον locus arboribus consitus, deambulacrum sub arboribus, sive rectae stent arbores, et per quincuncem dispositae, sive in apsidem

**flexae.** Sancit quidem Salmasius ad Dedicat. Herodis Attici p. m. 102., ἀναδενδράς esse ambulacra tantum vitibus obumbrata et apidata; trichilas alias appellant. Sane Etymologicum M.: ἀναδενδράς ή ἄμπελος ή πρὸς τὸ δένδρον ἀνερχόμενη. Sed ἀναδενδράδα etiam de arboribus aliis erectim stantibus et vite non obumbratis usurpari patet ex Anthol. p. 27.: ὅγη γειρός ἐμῆς etc. Forte olim apud antiquos Graecos ἀναδενδράς tantum usurpatum fuerit de arboribus, quas vites ambibant et circumPLICabantur. Recentiores autem Graeci procul dubio de loco quocunque arboribus cum cura ordinatis et cultis opaco adhibent.

C. ult. [201, 10.] **κατάλεγμα.** Est aliquid, quod κατὰ λέγμα, voce simplici, recitatur, qualis est in vita communi sermonantium cantui opposita.

D. 1. [201, 10.] **τῷ βασικεῖ.** M. τῶν βασικέων.

D. ult. [201, 19.] **ἐν ἑσχάτοις.** M. ἐν τοῖς ἑσχάτοις.

119. A. 1. [ibid.] **τὸ γίνεσθαι.** M. τοῦ γίνεσθαι, id est, ὅτε γίνεσθαι, id novum inventum vel institutum est, ut fieri - vel ut deberet fieri. Vid. ad p. 4. D.

A. ult. [202, 5.] **τῆς.** Deest Membran.

B. 2. [202, 7.] **προσαγοράς.** M. προσαγωγὰς, facit promotor, distribuit honores novos.

B. 5. [202, 9.] **ἔχει συνήθεια.** M. ἔχει ή συνήθεια.

<sup>τ</sup>

B. 10. [202, 15.] **στρατηλατῶν.** M. στρατηλα, id est, στρατηλάτας. Olim idem erat στρατηλάτης et στρατηγός. Deinde vero hic maior erat magistratus, ille minor. Habemus στρατηλάτην τῆς ἀνατολῆς apud Constant. Porph. de Themat. p. 4. A. (ubi, quod in transitu monere licet, ἀργυρᾶ leg. pro ἀργά.) \* [Georg. Monach. pag. 534. memorat Πετρωνᾶν στρατηλάτην τῆς ἀνατολῆς καὶ Νάσαρ τῶν Βουκελλασίων.] In his στρατηλάτης idem valet atque στρατηγός. Verum secutis temporibus erat stratelates magister militiae, vel militum per singulas urbes excubantium, ita ut singulis oppidis et praesidiis singuli stratelatae praeescent; strategi autem integris magnis provinciis praerant et multos stratelatas seu magistros militum sub se habebant: vid. Vales. ad Ammian. Marcell. p. 131. et Interpres Script. post Theophan. p. 217. et 218. Stratelates in habitu suo militari conspicitur in Menolog. Basil. T. II. p. 172.

D. 1. [203, 7.] **συντάσσεται.** *Valedicit.* Vid. de hac significacione cl. Dorville ad Charitonem pag. 151. Recurrit p. 175. A. 6. Dixerunt autem συντάσσεται pro valedicere propterea, quod abeuntis inter se συντάττονται, componunt, condicunt diem et tempus, quo rursus convenire, aut quae interea facere velint. Vid. Goar. ad Theoph. p. 59. A. 5.

D. 5. [203, 10.] εὐώνυμον. Deest M. Addiderunt, qui necessarium putabant ob praecedens δεξιόν.

D. 9. [203, 14.] ἐπληρωθῆ. M. πληρωθῆ.

120. A. 5. [203, 20.] κομήτισσαι. Valde turbatus est hic locus in editione nostra, sic integrandus et in ordinem pristinum restituendus e M.: κομήτισσαι, κανδιδάτισσαι. βῆλον ζ σκεψιώνισσαι, δομεστίκισσαι. βῆλον η' σελενιάρισσαι etc.

A. 6. [203, 23.] τριβούνισσαι. M. rursus comma hic non agnoscebant, ut adeo tribunissae comitissae non duae diversae, sed eadem dignitas essent, ut tribunus comes. Vid. ad pag. 114. A. 8.

A. 10. [204, 2.] ίσταται. M. ίστανται.

C. 2. [204, 17.] δεικνυούσης αὐτὴν ὁψικευομένην. M. δεικνυούσης αὐτὴν ὄψιν. Volebat librarius αὐτὴν ὄψιν, id est, αὐτῆς τὴν ὄψιν, dare, et casu omisit unum τ; unde natum fuit illud lectionis prodigium, quod quam miris modis fuisse eruditorum ingenia vexaturum, nisi membranas inspexisset, earumque fidem in conspicuum produxissem. Est autem sensus: ostendente Augusta vultum suum. Sponsae nempe Graecorum, ut notum est, nubunt vultum, neque ostendunt eum, nisi amicis, quibus bene volunt, et quibus honorem exhibere volunt convivis ad nuptias celebrandas vocatis. Sponsam talem flammeo nuptam Armenam in ecclesiam deducendam, et aliam Turcicam sub παστά, in mariti domum deducendam, videre qui cupit, extremas inspicat Tabulas Ferriolenses, Parisiis a. 1714. editas. Dies, quo id fiebat, olim τὰ ἀνακαλυπτήρια appellabatur; v. Olear. ad Philostr. p. 611. not. 8.; et dona, quae sponsae vultum revelanti dabantur, itidem erant ἀνακαλυπτήρια et ἀνακαλυπτρα. Vid. Plutarch. Timoleonte p. 435. pen. ed. H. Steph., Vales. ad Harpocrat. p. 223. ed. Gronov. et Du Cange v. θεώρητον, quod est quidquid sponsus sponsae dat ἀνακαλυπτηρίων die, cum sponsa se videndam praebet et in publicum prodit; ubi multa Du Cange de hoc more vultum revelandi. Admodum invidiae sui vultus monstrandi erant Augustae Cptanae. Nam cum ipso Imperatore pone velum et cancellos loquebantur. Malalas T. II. p. 54. ult. Vid. ad. Nostr. p. 362. A. pen. et ad p. 124. A. 10., ubi dicitur ἀναφαίνει, quod potest reddi: conspiciendam se dat, et conspiciendum dat vultum. Non enim idem est se, et vultum suum conspiciendum dare. Prius absque revelatione veli potest fieri, non item posterius. In priori ὅλην ἔαυτὴν, in posteriori solum τὸ πρόσωπον intelligitur.

C. 8. [204, 22.] πληρωθῆ εὐφημία. M. πληρωθῆ η εὐφημία.

121. C. 6. [206, 16.] εἰς τὴν βασιλίσσαν. M. εἰς βασι<sup>τ</sup>, quod interpretari potest aut εἰς τὸν βασιλέα, aut εἰς τοὺς βασιλέας.

122. A. 5. [207, 12.] ἐξίσσιν. M. ἐξισῦσιν.

A. 9. [207, 16.] ἀπόχρισις. Est ἀπόχρισις omnis enuntiatio, declaratio suae voluntatis, sensuurn suorum, quasi excretio, effusio animi sui; hinc mandatum. Hinc dicti apocrisiarii, qui apocrises, mandata perferunt et renuntiant, tam illius, qui mittit, quam illius, ad quem mittuntur. A Graeco hoc vocabulo manavit, quod Latini sequiores *responsa* pro negotiis, commissionibus usurpant. Chronic. Cassin. IV. 66.: Petrus Diaconus, pro *responsis Casinensis coenobii apocrisiarius, ad Lotharium III. Rom. Imp. directus*. Significat igitur dictio nostra: δίδοται ἀπόχρισις ἀλλαξίμων, eduntur mandata seu *significationes de induendis punitoriis*.

B. 6. [207, 21.] βῆλα. Membr. hanc vocem iterant; vid. pag. 154. A. 4.

C. 9. [208, 15.] στιχάριον βασιλικόν. M. στιχάριν βασιλικήν, id est, βασιλίκιον. De hac contractione terminationis ιον in ην et ιος in ης alibi dico et de stichario ad p. 256. C. 5. Talis forma est καισαρίην, σπαθαρίκην etc.

122. D. 4. [208, 20.] ἀποσκεπάζοντιν. Apparet hinc, ma- Ed. L. 82 phorium caput ipsum quoque involvisse, quod alio loco quoque demonstramus. Nam σκεπάζειν de vestibus in specie dicitur illis, quea aut solum caput, aut hoc ipsum quoque cum aliis membris tegunt.

D. 6. [208, 22.] ἀπλοῦντες. Explicant maphorium Augustae et velut cortinam ipsi praetendunt, ne a barbato quodam præter Imperatorem et patriarcham nudo capite conspiciantur.

D. ult. [209, 2.] πρεπενδούλιον. Puto praependilia idem atque τὰ κατάσειστα esse, fila illa margaritarum e stemmatibus, seu insulis sacris propter aures et super genas dependentia; aut, si qua est differentia, sunt forte τὰ κατάσειστα ea, quae dixi, [vid. ad p. 356. D. 3.] πρεπενδούλια autem frontalis ornatus, sive lamina aurea lata frontem tegens, aut texum aureum de fronte inter oculos super nasum dependens, quale feminae orientales olim gestabant et adhuc gestant. Unde explicandus ille lobi locus XXIII. 17. : נְתָנָנִי אֱלֹהִים כְּבָדָקְנִי בְּמִפְּנֵי עֵינָיו וְנִצְמָחְנִי בְּנֶצֶם עֵינָיו, O quod non habeo suspensas, ve- lū نَظَمْ لَاتُومْ frontale, μετωπίδιον, e vultu meo tenebras! et o quod non habeo coram vultu meo calyptram caliginis! Hieronym. IV. in Ezech c. 16.: Et usque hodie inter cetera ornamenta mulierum solent aurei circuli in os ex fronte pendere, quas lunulas appellare solebant.